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6. 調査資料集 

本章では、2016年 10月 18日から 11月 17日にかけて行われた学勢調査 2016アンケートの集計結果を掲載します。

ここに掲載する集計結果は、自由記述回答の設問以外の全てです。集計結果のグラフや表中の数字は該当選択肢への回

答者数です。今回の総回答者数は 1794名です。一部の設問は表記の都合上、実際の設問とは異なっていますが、内容は

同一です。 

6.1. 基本情報 

(1)回答日(システムの都合上 11月 18日分を含む) 

図 6.1.1 回答数 

(2)回答場所 

 

図 6.1.2 回答場所 
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(3)所属課程 

 

図 6.1.3 所属課程 

(4)現課程への入学年度 

 

図 6.1.4 入学年度 
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(5)高専や他大学への在籍 

 

図 6.1.5 高専や他大学への在籍 

(6)留学生 

 

図 6.1.6 留学生 
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(7)性別 

 

図 6.1.7 性別 

(8-1)所属(類、学科または専攻) 

 

図 6.1.8 所属(類、学科または専攻) 
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(8-2)所属類 

 

図 6.1.9 所属類(計 348人) 
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(8-3)所属学科  

 

図 6.1.10 所属学科(計 474人) 
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(8-4)所属専攻 

 

図 6.1.11 所属専攻(計 387人) 
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(8-5)選択したコース 

 

図 6.1.12 選択したコース(計 474人) 
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(9) キャンパス内の主な活動場所はどこか教えてください。 

 

図 6.1.13主な活動場所 
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(10)平日の平均的な時間の使い方を教えてください。  

 

図 6.1.14 睡眠時間 

 

図 6.1.15 勉強・研究時間 
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図 6.1.16 娯楽時間 

 

図 6.1.17 仕事・アルバイト時間 
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(11) 過去に実施した学勢調査に回答しましたか。 

 

図 6.1.18 過去に実施した学勢調査に回答したか 

 

(12) 学勢調査 2016をどこで知りましたか。  

 

図 6.1.19 学勢調査 2016をどこで知ったか 

  

327 

18.2% 

1150 

64.1% 

317 

17.7% 

回答した 

回答していない 

憶えていない 

3 

9 

25 

35 

97 

113 

118 

121 

660 

電子掲示板（ディスプレイ） 

食堂のポップ 

ポスター 

学内掲示板 

ホームページ 

ＳＮＳ 

学科や専攻からのメール 

知り合いに教えてもらった 

東工大メールニュース 

0 200 400 600 800



6. 調査資料集 

 

104 

6.2. 大学関連 

 (1)東工大生としてプライドをもっていますか。 

 

図 6.2.1 東工大生としてのプライド 

(2)あなたが思う東工大の人材育成における進むべき方向性を教えてください。 

 

図 6.2.2 東工大が進むべき方向性 

316 

16.0% 

590 

29.9% 
580 

29.4% 

288 

14.6% 

200 

10.1% 

とてももってい

る 

もっている 

少しもっている 

もっていない 

非回答 

179 

10.0% 

862 

48.0% 

344 

19.2% 

129 

7.2% 

81 

4.5% 

92 

5.1% 

46 

2.6% 

61 

3.4% 

国際的に活躍できるグローバルな人材

を育成する大学 

専門を極めたスペシャリストを育成す

る大学 

理工系全域の見地を持った人材を育成

する大学 

人文系と理工系など幅広い知識をもっ

たジェネラリストを育成する大学 

自主的な活動を支援し、リーダーシッ

プのある人材を育成する大学 

企業に必要とされる人材を世に送り出

す就職に強い大学 

その他＜自由記述＞ 

非回答 



105 

(3)東工大をよりよい大学にするために、何が必要だと思いますか。(複数回答可)  

 

図 6.2.3 東工大をよりよい大学にするために必要なもの（複数選択可） 

 

(4)本学および本学卒業生は国際社会において先導的役割を担っていると思いますか。 

 

図 6.2.4 国際社会において先導的役割を担っているか 
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(5) 世界大学ランキングのなかでの東工大の順位を気にしたり、調べたりしたことがありますか。 

 

図 6.2.5 世界大学ランキングでの東工大の順位を気にするか 

 

(6)本学で学ぶべき(やりたい)目標をはっきり持っていますか 

 

図 6.2.6 本学での目標 
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(7)大学に進学した理由を教えてください（複数選択可） 

 

図 6.2.7 大学に進学を決めた理由（複数選択可） 

(8)本学への進学を決めた理由を教えてください （複数選択可） 

 

図 6.2.8 東工大に進学を決めた理由（複数選択可） 
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(9)現在在籍している類、学科、専攻、系（選択しているコース）等に満足していますか 

 

図 6.2.9 現在在籍している類、学科、専攻、系、（選択しているコース）等への満足度 

 

(10)現在在籍している類、研究科、専攻、系（選択しているコース）等への不満（複数回答可） 

 

図 6.2.10 類、研究科、専攻、系（選択しているコース）等への不満（複数選択可） 
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6.3. 学習関連 

 (1)今年度の前期の講義の出席状況はどうでしたか 

 

図 6.3.1 前期講義の出席状況 

(2)履修申告をした講義に出ない主な理由は何ですか（3つまで選択可） 

 

図 6.3.2 履修申告をした講義に出ない主な理由（3つまで選択可）  
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(3)学習意欲向上に有効と思われるもの （3つまで選択可） 

 

図 6.3.3 学習意欲向上に有効と思われるもの（3つまで選択可） 

 

(4)他学科科目の履修について満足に履修できていますか 

 

図 6.3.4 他学科科目の講義の履修状況 
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(5)他大学科目(四大学連合など)の講義の履修について満足に履修できていますか 

 

 

図 6.3.5 他大学の講義の履修状況 

 

(6) 現在の履修申告の制度に満足していますか 

 

図 6.3.6 現在の履修申告制度に満足しているか 
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(7)本学の講義・カリキュラムについての印象 

 

図 6.3.7 講義・カリキュラムについての印象 

(8)英語で講義を受けることについて抵抗はありますか。 

 

図 6.3.8 英語で講義を受けることへの抵抗  
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(9)英語での講義について、どのような印象を持っていますか。 

 

図 6.3.9 英語での講義についての印象 

(10)祝日に実施されている講義をずらすとしたら、どこが良いですか  

 

図 6.3.10 祝日講義をずらすとしたらどこにずらして欲しいか 
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(11)博士/修士課程までの進学予定（学部生 857人中） 

 

図 6.3.11 博士/修士課程への進学予定（学部生 857人中） 

(12)問(11)で学部以降は本学で進学する予定でない学生の理由(複数回答可) 

 

図 6.3.12 修士課程進学を選択しない理由（学部以降は本学で進学する予定でない学生 80人中） 
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(13)問(11)で修士課程まで進学する予定の学生の本学での博士課程へ進学しない理由(複数回答可) 

 

図 6.3.13 本学での博士課程進学を選択しない理由（修士課程まで進学する学生 608人中） 

  

(14)あなたは留学したことがありますか 

 

図 6.3.14 留学経験 
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(15)問(14)で留学経験がある学生の留学期間 

 

図 6.3.15 留学した期間（留学したことがある人 332人中） 

 

(16) 本学入学後で、一番長く留学したのはどの時期からですか。 

 

図 6.3.16 本学入学後で、一番長く留学したのはどの時期からですか。（在学中に留学経験がある人 181人中） 
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(17) その留学（問（16）の博士課程・その他は除く）はどの期間でしたか？(複数回答可) 

 

図 6.3.17その留学はどの期間でしたか？(複数回答可) 

（学部・修士課程の間に留学経験のある 169人中） 

(18) 留学をしたいと思いますか。（3つまで選択可） 

 

図 6.3.18 留学をしたいと思いますか。（3つまで選択可） 
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(19) 問(14)で留学経験のない人で、留学をしたくない・できない理由を選択して下さい。（複数選択可） 

 

図 6.3.19 留学をしたくない・できない理由 （複数選択可） 

(20) 大学で実施している教育プログラムのうち知っているものがあればマークしてください。（複数選択可） 

 

図 6.3.20 教育プログラムのうち知っているもの （複数選択可） 
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(21) 大学で実施している教育プログラムのうち参加したいものがあればマークしてください。（複数選択可） 

 

図 6.3.21教育プログラムのうち参加したいもの（複数選択可） 

 (22) 東工大ポータルへアクセスする際に使用する端末を選択してください。（複数選択可） 

 

図 6.3.22東工大ポータルへアクセスする際に使用する端末 （複数選択可） 
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(23)SSL-VPN(学内ネットワークアクセス)を利用することがありますか。 

 

図 6.3.23 SSL-VPN(学内ネットワークアクセス)を利用することがありますか。 
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6.4. 施設関連 

 (1)附属図書館をどの程度利用していますか 

 

図 6.４.1 附属図書館の利用頻度 

 

(2)図書館サービス：TDLオンラインリクエストを利用したことがありますか 

 

図 6.4.2 図書館サービス：TDLオンラインリクエストの利用  
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(3)現在の図書館の開館時間に満足していますか 

 

図 6.4.3 現在の図書館の開館時間に満足しているか 

 

 (4) 主にどこで朝食を食べますか 

 

図 7.4.4 主にどこで朝食を食べるか 
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(5) 主にどこで昼食を食べますか 

 

図 6.4.5 主にどこで昼食を食べるか 

(6) 主にどこで夕飯を食べますか 

 

図 6.4.6 主にどこで夕飯を食べるか 

  

347 

226 

217 

201 

172 

94 

84 

54 

35 

309 

一食 

二食 

すずかけ台の学食 

大学周辺のコンビニまたは弁当 

大学周辺の飲食施設 

生協の弁当 

学内コンビニ 

自宅 

食べない 

その他 

0 100 200 300 400

1194 

196 

172 

45 

11 

9 

8 

103 

自宅 

学食 

大学周辺の飲食施設 

大学周辺のコンビニまたは弁当 

食べない 

学内コンビニ 

生協の弁当 

その他 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400



6. 調査資料集 

 

124 

 (7)学食をどれくらいの頻度で利用しますか 

 

図 6.4.7 学食の利用頻度 

 

 (8)学食の価格はいかがですか 

 

図 6.4.8 学食の価格 
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(9)学食の質はいかがですか 

 

図 6.4.9 学食の質 

 

 (10)学食のメニューに求めるものは何ですか 

 

図 6.4.10 学食のメニューに求めるもの 
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(11)学内の弁当販売でどれくらいの頻度で弁当を購入しますか 

 

図 6.4.11 学内弁当の購入頻度 

  

(12)学内弁当の価格はいかがですか 

 

図 6.4.12 学内弁当の価格 
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(13)学内弁当の質はいかがですか 

 

図 6.4.13 学内弁当の質 

 

 (14)学内の喫煙所を利用しますか 

 

図 6.4.14 学内の喫煙所を利用するか 
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(15)喫煙所の位置に満足していますか 

 

図 6.4.15 喫煙所の位置の満足度 

 (16)駐輪スペースは十分であると思いますか 
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 (17)大学の施設のなかで充実してほしい施設(複数選択可) 

 

図 6.4.17 充実してほしい施設（複数選択可） 

 (18)大学に誘致してほしい施設（複数選択可） 

 

図 6.4.18 誘致してほしい施設（複数選択可） 
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6.5. サービス関連 

(1)大学の発信する情報を得るために利用しているサービス（3つまで選択可） 

 

図 6.5.1 大学の発信する情報を得るために利用しているサービス（3つまで選択可） 

(２)学生生活サービスのうち、実現・充実してほしいサービス（複数選択可） 

 

図 6.5.2 実現・充実して欲しいサービス（複数選択可） 
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(3)就職活動サービスの中で実現・充実してほしいサービス（複数選択可） 

 

図 6.5.3 就職活動サービスの中で実現・充実してほしいサービス（複数選択可） 
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(4)学内の活動について知っているものをマークしてください（複数選択可） 

 

図 6.5.4 知っている学内の活動（複数選択可） 
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(5)興味がある学内の活動をマークしてください（複数選択可） 

 

図 6.5.5 興味がある学内の活動（複数選択可） 
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(6)教員の対応は適切ですか 

 

図 6.5.6 教員の対応について 

(7)事務職員の対応は適切ですか 

 

図 6.5.7 事務職員の対応について 
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 (8)相談窓口として知っているものをマークしてください（複数選択可） 

 

図 6.5.8 知っている相談窓口（複数選択可） 

 (9)利用してみたい相談窓口をマークしてください（複数選択可） 

 

図 6.5.9 利用してみたい相談窓口（複数選択可） 
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 (10)学内でハラスメントを見聞きしたことがありますか。 

 

図 6.5.10 学内でハラスメントを見聞きしたことがあるか 

(11)アルハラ(アルコールハラスメント)を見聞きしたことがありますか。（複数選択可） 

 

図 6.5.11 アルハラ(アルコールハラスメント)を見聞きしたことがあるか（複数選択可） 
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 (12)防災関連に対する認知（複数選択可） 

 

図 6.5.12 防災関連に対する認知（複数選択可） 

 

(13)昨年の学内の防災訓練に参加しましたか 

 
図 6.5.13 昨年の学内の防災訓練に参加したか 
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